
Słowo od redakcji

Oddajemy do rąk czytelników tom z kilku powodów unikatowy. Poświęcony 
koncepcji governmentality, sformułowanej przed laty przez Michela Foucaulta, 
pokazuje ją prospektywnie, akcentując przy tym kwestię wychodzenia poza ramę 
ukształtowaną dotąd w badaniach i studiach, głównie społeczno-pedagogicznych. 
Nie znamy drugiego tak uformowanego zbioru, choć governmentality jako kon-
cepcja niejednokrotnie stanowiła przyczynek wspólnych artykulacji poszukiwań 
społeczno-pedagogicznych w jej obszarze (McIlvenny et al. 2016; Ostrowicka 
2015; Peters et al. 2009; Simon, Maschelein 2008; Christie 2006). Wyjątkowość 
myśli, rozwijanej zarówno w obrębie przedstawionych tekstów, jak – metareflek-
syjnie – pomiędzy nimi, wiąże się także z historią łączącą wszystkich wypowiada-
jących się w tomie badaczy. To historia ich kilku naukowych spotkań i wymiany 
trwającej nieprzerwanie pomiędzy nimi w latach 2014–2017, kiedy konferowali 
razem, najpierw zapaleni do dyskusji w związku ze zrealizowanym w Uniwersy-
tecie Łódzkim projektem o pedagogizacji życia społecznego i okazją, jaką sta-
ła się „okrągła” rocznica śmierci Foucaulta, a potem już w związku z otwarcie 
podzielaną potrzebą kontynuacji wspólnego namysłu nad kwestią government
ality w perspektywie społeczno-pedagogicznej (m.in. Czyżewski 2009 i 2013; 
Marynowicz-Hetka 2015)1. 

Interdyscyplinarny charakter publikacji, na którą składają się teksty autorów 
i autorek reprezentujących m.in. filozofię, pedagogikę i socjologię, był naszym 
zamierzeniem od samego początku. Podobnie jak redaktorzy tomu Perspektywa 
Foucaultowska we współczesnej refleksji badawczej (Przegląd Socjologii Jakościo-
wej 2016), uważamy, że „ten wachlarz perspektyw pozwolił oddać – przynajmniej 
w pewnym stopniu – wielowymiarowość spojrzenia samego Foucaulta, którego 
nie sposób zaszeregować do jednej tylko dyscypliny” (Franczak, Nowicka 2016).

Rzadko zdarza się, by koncepcja ukształtowana poza naukami społecznymi i pe-
dagogicznymi zyskała na nie równie gwałtowny wpływ, jak to stało się w przypadku 

1 Chodzi między innymi o sympozjum „Pamiętać Foucaulta. Władza, wiedza, opór we współczes-
nej refleksji badawczej” (Uniwersytet Łódzki, 16–17 grudnia 2014 r.) i konferencję „Governmentali
ty i co dalej?” (Uniwersytet Gdański, 8–9 grudnia 2016 r.).
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koncepcji governmentality (pol. „rządomyślność” lub „rządzenie”/„urządzanie”), 
formułowanej przez Foucaulta – co warto podkreślić – przez dość krótki czas (w ra-
mach jego wykładów z lat 1977–1979), a następnie przez niego samego odsuniętej 
na dalszy plan. Dwa kursy wykładów Foucaulta na temat governmentality (1977–
1978 i 1978–1979) opublikowano dopiero po 25 latach od ich wygłoszenia, najpierw 
w oryginalnej wersji francuskiej (2004), a następnie w kilku innych językach. 

Oddziaływanie tych publikacji na nauki społeczne i pedagogiczne, zwłaszcza 
w kręgu anglo- i niemieckojęzycznym, było natychmiastowe i zaowocowało u progu 
XXI w. w postaci dynamicznie rozwijającego się kierunku „badań nad rządomyśl-
nością” (governmentality studies), zajmującego się w szczególności nieoczywistymi 
i często niedostrzeganymi relacjami władzy w rzeczywistości neoliberalnej.

W porównaniu z tym fenomenem wpływ koncepcji governmentality na nauki 
społeczne i pedagogiczne w Polsce pozostaje skromny, co samo w sobie domaga 
się komentarza. Być może ów znaczący „brak słuchu” polskich badaczy na pro-
blematykę governmentality jest efektem bezrefleksyjnej dominacji neoliberalnych 
dyskursów modernizacyjnych w nauce polskiej doby transformacji.

Tak czy inaczej, nadszedł naszym zdaniem czas na przegląd dorobku społeczno- 
-pedagogicznych „badań nad rządomyślnością”, którego jedną z części może być 
dyskusja na temat źródeł nierównomiernie rozłożonej atrakcyjności tej perspek-
tywy. Jak się zdaje, podjęcia domaga się przede wszystkim kwestia zarówno osią-
gnięć i zalet tego nurtu, jak i jego ograniczeń i zaniedbań, a być może także obja-
wów wyczerpania tej formuły. W tym kontekście tom, który przedstawiamy, staje 
się jedną z wielu możliwych odpowiedzi na pytanie o to, co dalej po governmenta
lity, czyli: jakie drogi przekraczania tej optyki są obiecujące i mogą prowadzić do 
uwzględnienia tych obszarów i zagadnień, które w nurcie „badań nad rządomyśl-
nością” nie zostały w sposób wystarczający lub adekwatny opracowane.
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